АДМИНИСТРАЦИЯ

КОЛОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.03.2022                                       с. Коломинские Гривы                                             № 26
Об утверждении положения о наградах
муниципального образования «Коломинское сельское поселение»
       В соответствии с Уставом Коломинского сельского поселения и с целью поощрения граждан и организаций, внесших существенный вклад в укрепление экономического и социального развития муниципального образования «Коломинское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Утвердить Положение о наградах муниципального образования «Коломинское сельское поселение» согласно приложению к настоящему постановлению.

        2. Опубликовать настоящее постановление в «Официальных ведомостях Коломинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Коломинского поселения в сети Интернет.

         3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Коломинского сельского поселения                                                    А.В. Лисняк
Приложение № 1

к постановлению администрации

Коломинского сельского поселения

от 31.03.2022 № 26
Положение о наградах
муниципального образования «Коломинское сельское поселение»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано с целью поощрения граждан и трудовых коллективов муниципального образования «Коломинское сельское поселение» (далее – Коломинское сельское поселение):

1) за конкретные заслуги и достижения в труде в различных областях общественно-полезной деятельности, направленной на благо Коломинского сельского поселения;

2) за активное участие в общественной жизни;

3) за решение социальных проблем населения;

4) за достойное воспитание детей;

5) за укрепление связей представительного органа сельского поселения с представительными органами власти Томской области;

6) за самоотверженный поступок в экстремальных ситуациях (спасение человека, общественного имущества, тушение пожара и т.д.);

7) за иные заслуги перед Коломинским сельским поселением.

1.2. Виды муниципальных наград:

1) Звание «Почетный гражданин Коломинского сельского поселения;

2) Почетная грамота, Благодарственное письмо или Благодарность главы сельского поселения;

3) Почетная грамота, Благодарственное письмо или Благодарность Совета Коломинского сельского поселения;

4) Почетная грамота, Благодарственное письмо или Благодарность администрации Коломинского сельского поселения.

В ходатайстве-представлении необходимо указать конкретный вид награждения.

1.3. Награды вручаются:

1) в связи с государственными, профессиональными и сельскими праздниками;

2) в связи с юбилейными датами граждан - 75 и далее каждые пять лет, коллективов - 10, 15, 20, 25 и далее каждые 25 лет;

1.4. Для рассмотрения вопросов, связанных с награждением, постановлением администрации утверждается состав Комиссии по рассмотрению наградных материалов (далее – Комиссия).

1.5. В администрации сельского поселения ведется Книга награжденных, ответственным за заполнение которой является управляющий делами администрации сельского поселения.

2. Порядок представления к награждению.
2.1. При представлении к награждению учитывается плодотворная деятельность в течении 5 лет физических лиц (граждан, индивидуальных предпринимателей) и юридических лиц (предприятий, учреждений, организаций) (далее – награждаемые)

2.1. Ходатайства о награждении могут инициироваться:

- Главой сельского поселения;

- депутатами Совета Коломинского сельского поселения;

- председателями участковых избирательных комиссий;

- руководителями трудовых коллективов предприятий и учреждений;

- общественными организациями.

2.3. В Комиссию подается ходатайство-представление на награждаемых согласно приложению к настоящему Положению, в котором должны содержаться полные сведения о награждаемом и конкретные заслуги.

2.4. Ходатайство-представление должно быть представлено в Комиссию не позднее, чем за 1 месяц до предполагаемой даты награждения. Ходатайство-представление, оформленное не по форме, не принимается и возвращается заявителю в течение трех календарных дней. Заявители могут повторно представить ходатайство-представление, оформленное в соответствии с требованиями.

2.5. Решение о награждении принимает глава сельского поселения по представлению председателя Комиссии, на основании которого издается постановление.

2.6. Муниципальные награды подписываются главой сельского поселения, а в период его отсутствия – управляющим делами администрации поселения.

3. Награждение Почетной грамотой, Благодарственным письмом или Благодарностью.
3.1. Почетной грамотой, Благодарственным письмом или Благодарностью награждаются граждане, проработавшие в сельском поселении не менее 5 лет, заслужившие своим творческим отношением к делу и высокими нравственными качествами, авторитет у работников трудового коллектива и жителей сельского поселения.

Почетной грамотой, Благодарственным письмом или Благодарностью награждаются коллективы, которые в течение 5 лет стабильно добивались высоких показателей в производственной или иной деятельности.

3.2. Повторное награждение за новые заслуги возможно не ранее чем через 5 лет после предыдущего награждения.

3.3. Награждение Почетной грамотой, Благодарственным письмом или Благодарностью является важнейшим условием представления к награждению Почетной грамотой главы Чаинского муниципального района – руководителя администрации и государственным наградам Томской области.

3.4. Награждение Почетной грамотой, Благодарственным письмом или Благодарностью проводится в торжественной обстановке.

3.5. Постановление о награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом или Благодарностью подлежит официальному обнародованию.

3.6. Копии постановления доводятся до руководителей предприятий, учреждений и организаций с целью занесения соответствующей записи в трудовую книжку граждан, награжденных Почетной грамотой, Благодарственным письмом или Благодарностью.

4. Присвоение звания
«Почетный гражданин Коломинского сельского поселения»
4.1. Звание «Почетный гражданин Коломинского сельского поселения» (далее – «Почетный гражданин») присваивается гражданам, имеющим особые заслуги перед поселением и его жителями.

Звание «Почетный гражданин» может быть присвоено гражданам, постоянно проживавшим или проживающим, занимавшимся или занимающимся трудовой или общественной деятельностью на территории сельского поселения не менее 10 лет.

4.2. Звание «Почетный гражданин» сохраняется пожизненно независимо от дальнейшего места проживания.

4.3. Почетному гражданину в торжественной обстановке в «День села» вручается Диплом, лента с надписью «Почетный гражданин Коломинского сельского поселения» и денежная премия в размере 3000 (Три тысячи) рублей.
4.4. Материалы о присвоении звания «Почетный гражданин» подлежат обнародованию в местах, определенных Уставом Коломинского сельского поселения.

4.5. Копия постановления доводится до руководителей предприятий, учреждений и организаций с целью занесения соответствующей записи в трудовую книжку гражданина, которому присвоено звание.

5. Комиссия по рассмотрению наградных материалов.
5.1. Комиссия по рассмотрению наградных материалов образуется в составе 5 (пяти) человек. В состав Комиссии могут входить депутаты Совета Коломинского сельского поселения, представители Совета ветеранов, инвалидов, женщин, молодежи, Почетные граждане (по согласованию), специалисты администрации сельского поселения.
  5.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Коломинского сельского поселения.
              5.3. В своей работе Комиссия руководствуется Законом Томской области от 14.07.1998 № 13-ОЗ «О наградах и почетном звании в Томской области» (при представлении к награждению) и настоящим Положением.

5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

5.5. Комиссия рассматривает предоставленные к награждению материалы и дает предварительные заключения главе сельского поселения:
1) о награждении Почетной грамотой, Благодарственным письмом или Благодарностью;

2) о присвоении звания «Почетный гражданин».

5.6. Комиссия является коллегиальным органом. Решения Комиссии принимаются большинством голосов из числа присутствующих, оформляются протоколом и подписываются всеми членами комиссии.
               5.7. Члены
Комиссии по
наградам осуществляют свои полномочия на не освобожденной основе.
 6. Заключительные положения.
6.1. Действие настоящего Положения распространяется на всех граждан и все трудовые коллективы Коломинского сельского поселения.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение могут быть внесены постановлением администрации в связи с изменением законодательства.

Приложение

к Положению о наградах

Коломинского сельского поселения

ХОДАТАЙСТВО-ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
для представления к награждению

Почетной грамотой, Благодарственным письмом или Благодарностью

(указать конкретный вид награждения)

1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________
2. Число, месяц, год рождения ___________________________________________
3. Образование ________________________________________________________
4. Должность, место работы _____________________________________________
5. Трудовой стаж общий ________________________________________________,

в последней должности на данном предприятии, учреждении ________________.

6. Какие поощрения и награды имеет, дата награждения______________________
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
7. Домашний адрес _____________________________________________________
8. Краткая характеристика на ____________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
(указываются конкретные заслуги и результаты труда)

11. Согласие на обработку персональных данных и передачу их третьим лицам от представляемого к награждению получено
	«

	»

	20

	г.

	/

	(подпись)

	(расшифровка)

Заключение трудового коллектива (по необходимости):

Кандидатура _______________________________________ рекомендована собранием трудового коллектива от "___" ___________ 20__ г.

	Руководитель предприятия, учреждения, организации

	(должность)
	(подпись)
	(расшифровка)

МП.

РЕШЕНИЕ

комиссии по рассмотрению наградных материалов

Протокол № ___ от «___»____________20___г.

Председатель комиссии_________________________________________________________